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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Parlamentní systémy zejména

z důvodu, že Česká republika se řadí mezi státy s parlamentní formou vlády, podobně

jako většina států Evropy a dle mého názoru, by si každý člověk měl být vědom,

alespoň v základních rysech, jak funguje politický systém, ve kterém žije. Studium

politických systémů nám totiž v podstatě odpovídá na otázku, jaké orgány vykonávají a

podílejí se na státní moci a jakými pravomocemi tyto orgány disponují. Politický systém

nepředstavuje systém vázaný pouze na politiku či vládu, ba naopak je spojen i se

systémy právními, ekonomickými, kulturními a řadou dalších sociálních systémů.

Události posledních let, kdy došlo k vyslovení nedůvěry vládě Mirka Topolánka v době

předsednictví Radě Evropské unie či zavedení přímé volby prezidenta republiky, mě

vedly k zamyšlení se nad touto problematikou a nad principy, na jejichž základě tyto

systémy fungují.

Cílem předkládané diplomové práce je zejména komplexně definovat

parlamentní systémy a základní principy jejich fungování, mezi něž patří především

princip dělby moci, který není chápán příliš striktně, svrchovanost parlamentu a

specifické vztahy mezi exekutivou a legislativou. Snažím se rozlišit mezi jednotlivými

typy těchto systémů, byť totiž fungují v podstatě na stejných principech, rozložení moci

mezi nejvyššími státními orgány i jejich postavení v ústavním systému může být

odlišné, což se budu snažit ukázat především na konkrétních příkladech. Zaměřím se

také na Českou republiku, kde se budu snažit vystihnout vzájemné vztahy mezi

nejvyššími ústavními orgány a zabývat se budu také změnami právního řádu, zejména

novelou Ústavy zavádějící přímou volbu prezidenta republiky a návrhem novely Ústavy

o zavedení konstruktivního hlasování o nedůvěře.

Pro každý politický systém jsou typické určité vztahy mezi nejvyššími ústavními

orgány, které zahrnují parlament, vládu a prezidenta republiky. Pro parlamentní formu

vlády je typické slabé postavení prezidenta republiky, jehož funkce jsou spíše

reprezentativní povahy, čímž se parlamentní systémy výrazně odlišují od systémů

prezidentských či poloprezidentských, a vzájemná spolupráce mezi exekutivou a
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legislativou.

Politický systém každého státu je určitou individualitou, a k jeho pochopení nám

nepostačí pouhý nástin vztahů mezi nejvyššími státními orgány, ale v mnoha případech

je potřeba zaměřit se též na tradice či na historii, která značně vedla k utváření

politického systému dané země. Typickým příkladem je Spolková republika Německo,

ve které zákonodárci při tvorbě Základního zákona vycházeli především z negativních

zkušeností z období Výmarské republiky a nacionálního socialismu. Velký důraz na

tradici a historické souvislosti klade také Velká Británie, ve které ani v současnosti

neexistuje psaná ústava, a úprava vztahů mezi nejvyššími státními orgány je z velké

části založena na ústavních zvyklostech. I z tohoto důvodu se budu v závěrečné části

své diplomové práce zabývat těmito dvěma politickými systémy, které např. Giovanni

Sartori řadí pod premiérské systémy, přesto však i zde se setkáme s jistými odlišnostmi.
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1. Politické systémy

Politický systém se skládá ze soustavy vazeb a funkcionální závislosti mezi

různými subjekty politického života, od jednotlivců přes politické strany až k orgánům

státu.1

Abychom se mohli zabývat jednotlivými politickými systémy, nepostačí nám

znalost právního režimu a norem, které regulují vztahy mezi ústavními orgány, způsoby

jakými jsou tyto ústavní orgány tvořeny, dělbu pravomocí a kompetencí, ale je třeba

dívat se na politické systémy z širšího hlediska a zabývat se např. i strukturou

společnosti, tradicí řešení konfliktů, sociální rozdílností a spoustou dalších faktorů.2

Z hlediska forem vlády lze rozlišovat několik základních vládních systémů, a to

parlamentní systém, prezidentský a poloprezidentský systém.

Toto základní dělení je obecně uznáváno bez větších námitek, avšak vymezení

rozdílů mezi jednotlivými druhy není vždy jednoduché a velmi často je také sporné.3 Ve

své práci se zabývám parlamentním systémem, a proto u zbývajících dvou systémů

uvedu jen základní charakteristiku.

Prezidentské systémy jsou založeny na dualistickém výkonu státní moci

(legislativa a exekutiva), na principu dělby moci, který je však oproti parlamentním

systémům chápán velmi přísně a na principu brzd a vyvážení. Na základě těchto

principů jsou na sobě jednotlivé orgány státní moci nezávislé. V čele výkonné moci

stojí prezident, a nikoliv vláda, jak je tomu v parlamentních systémech. Základním

rozlišujícím kritériem je tedy fakt, zda jedna osoba soustředí ve svých rukou jak

institucionální funkce, tak i funkce symbolické. V prezidentském systému představuje

výkonnou moc právě prezident (disponuje tedy funkcemi institucionálními i

symbolickými ) a má velmi silné postavení. Prezidentské systémy jsou představovány

zejména americkým ústavním systémem, dále se uplatňuje např. v Latinské Americe.

1 Adamová K., Křížkovský L.: Základy politologie: [srovnávací analýza demokratických politických
systémů]. 2. dopl. vyd. Praha: C.H. Beck, 2004, str. 167.
2 Dvořáková V. : Základní modely demokratických systémů : komparace politických systémů. 1. vydání.
Praha : Oeconomica, 2008, str. 39.
3
Říchová B..: Úvod do současné politologie:[srovnávací analýza demokratických politických systémů]. 2.

vydání.Praha:Portál, 2007, str. 57.
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 Poloprezidentské systémy jsou jakýmsi kompromisem mezi systémy

parlamentními a prezidentskými. V těchto systémech bývá prezident volen v přímých

volbách lidem, což odpovídá prezidentskému systému. Parlamentnímu systému se

naopak přibližuje konstrukcí odpovědnosti vlády vůči parlamentu. Příkladem

poloprezidentského systému je např. Francie.

2. Parlamentní systémy

„Parlamentní forma vlády patří ve světě k nejrozšířenějším formám vlády. Je

výsledkem historického vývoje, ve kterém se postupně upevňovalo postavení parlamentu

a vyvíjely jeho vztahy k hlavě státu (z počátku panovník, nyní i prezident) a vládě“.4

Pro představu uvádím na začátek této kapitoly různé definice, se kterými je

možno se setkat při bližším zkoumání parlamentních systémů.

Jan Filip s odvoláním na F. Gluma definuje parlamentní systém takto: „politický

a státoprávní jev, ve kterém má parlament rozhodující význam pro tvorbu a fungování

vlády ve státě“ 5. Z této definice je zřejmě patrný vliv H. Kelsena, dle kterého je

„parlament kolegiátním orgánem voleným lidem na základě všeobecného a rovného

hlasovacího práva, reprezentujícím lid, resp. národ, a tvořícím směrodatnou státní

vůli “.6

Definice Bohumila Baxy : „Soustava neb také režim parlamentní znamená vládu

parlamentu ve státu. […] Parlament jest tu nejen sborem zákonodárným, nýbrž také

sborem správním, který tím, že provádí nejúčinněji kontrolu moci výkonné, stává se

nejen osou veškerého života státního, nýbrž i regulátorem celé činnosti veřejné.

Parlament jest tu skutečným vládcem ve státu. A jest to v podstatě národ sdružený

v parlamentu, který prostředkem svých reprezentantů či poslanců vládu ve státu

vykonává“.7

Dle V. Klokočky je určujícím faktorem pro parlamentní systém vlády zejména

4 Filip J., Svatoň J., Zimek J.: Základy státovědy. 3.opravené a zkrácené vydání.Brno:Masarykova
univerzita, 2002, str. 153.
5 Tamtéž, str. 153.
6 Kysela J.:. Parlament a parlamentarismus. In: Syllová J.: Parlament České republiky: podle stavu k
1.5.2007. 2. podstatně přeprac. vyd. Praha: Linde, 2008,str. 16.
7Baxa B.: Formy republiky. Praha : Ministerstvo školství a národní osvěty, 1923, str. 25.
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vztah mezi legislativou a exekutivou, tedy mezi parlamentem a vládou, ale také vztah

těchto mocí k občanům, kteří jsou zdrojem moci. Jedná se o systém dělby moci,

spočívající ve spolupráci exekutivy a legislativy současně při jejich méně výrazném

oddělení. Nositelem výkonné moci je v tomto systému vláda legitimovaná

parlamentem. V otázce formy státu platí, že parlamentní systém je slučitelný jak

s monarchií, tak i s republikou (naopak je tomu např. u prezidentských systémů, které


[…]


opírám zejména o fakt, že politické systémy nejsou vázány jen na politiku a vládu, ale

téměř na všechny sociální systémy v zemi, přičemž významnou úlohu hraje i historie a

tradice dané země. V neposlední řadě nelze přehlížet ani mentalitu občanů jednotlivých

států. Jen těžko si umím představit, že by např. v podmínkách České republiky byla

zavedena prezidentská forma vlády, kde je prezident nejen významnou autoritou, ale též

jediným představitelem výkonné moci. Jako hlavní příčina se mi jeví zejména

skutečnost, že Spojené státy americké staví svůj politický systém již od počátku své

existence na demokratických základech, kdežto na evropském kontinentě se v historii

setkáme s vývojem, který směřoval od absolutní moci panovníka k jejímu postupnému

omezování až do dnešní podoby, kdy hlava státu v podstatě zastává jen formální a

reprezentativní funkce.

Dle mého názoru spočívá hlavní výhoda parlamentních systémů v jejich

pružnosti. V případě, že vláda nefunguje tak jak má a neplní své funkce, lze ji na

základě institutu vyslovení nedůvěry odvolat a pověřit vládu jinou. Nicméně je třeba

podotknout, že v některých státech není vyslovení nedůvěry vládě tak jednoduchým

procesem, jak by se mohlo na první pohled zdát. V tomto případě mám na mysli

zejména tzv. konstruktivní vyslovení nedůvěry, jejímž průkopníkem je především

Spolková republika Německo, a na základě které není možné vládě vyslovit nedůvěru,
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pokud zároveň nedojde k dohodě na osobě nového předsedy vlády. Takto konstruovaná

nedůvěra má bezpochyby své klady i zápory. Dle mého názoru je takto konstruovaná

nedůvěra spíše přínosem, jelikož posiluje vládu vůči parlamentu a nedochází k situacím,

kdy by byla svržena jedna vláda, aniž by byla jmenována vláda jiná.

Abych zde neuváděla pouze výhody, zaměřím se také na nevýhody

parlamentních systémů. Jako jedna z nevýhod se mi jeví skutečnost, že v těchto

systémech v podstatě neexistuje žádná skutečně nezávislá moc, která by kontrolovala

parlament, naopak, v mnoha případech dochází k velmi úzkému propojení exekutivy a

legislativy. V tomto případě se mi jeví přínosný zejména dvoukomorový systém, kde

má druhá komora především kontrolovat komoru první a držet jí v určitých mezích.

Funkčnost politických systémů tedy závisí na mnoha okolnostech, mezi které

řadím především historii, tradice, úroveň vzdělání a hodnoty dané společnosti. Proč tedy

určitý systém v jednom státě funguje a v druhém nikoli? Podle mého názoru je při

odpovědi na tuto otázku potřeba přihlížet právě i k výše uvedeným okolnostem, nikoliv

se zabývat pouze uspořádáním nejvyšších ústavních orgánů a jejich postavením

v ústavním systému.
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Seznam použitých zkratek

ČNR Česká národní rada

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

NF Národní fronta

NS Národní shromáždění

NV Národní výbor

PS Poslanecká sněmovna

Sb. Sbírka zákonů České republiky

Sb. z a n. Sbírka zákonů a nařízení státu československého

SNR Spolková národní rada

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

T.G.M Tomáš Garrigue Masaryk

USA Spojené státy americké ( United States of America )

VB Velká Británie
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Resumé
The topic of my thesis are parliamentary systems. For this topic I have decided

mainly on the grounds that the Czech Republic ranks among countries with a

parliamentary form of government, like most of European countries.

The work is divided into seven chapters, which are subsequently divided into

different subsections or other parts. At the beginning of my work I have engaged in the

general concept of political systems. The view of this chapter is mainly to introduce

readers to the topic and to acquaint them with the basic types of democratic political

systems, which includes particular the parliamentary, presidential and semi-presidential

systems.

The second chapter is engaged in parliamentary systems and their basic

definitions. This chapter contains the theoretical foundation for the whole work and

especially introduces readers with the basic principles upon which these systems work.

Among these principles is included especially the principle separation of powers which

is not too strictly interpreted, the sovereignty of Parliament and the specific

relationships between the executive and legislature.

In the third chapter I have dealt with the relationships between the supreme

constitutional organs, as well as their position in the constitutional system. This issue is

very important, just as relations between them are essential to determine the form of

government. This chapter I further divided into subsections dealing with Parliament,

government and head of state.

The fourth chapter deals with the internal differentiation of parliamentary

systems, and the reason is that the relationship between parliament and government is

not identical in all cases, the contrary it is very variable, and therefore I consider it

important to proceed further to the internal layout of this category of political systems

so that be able to better understand the issue. In this section I deal with internal

differentiation according to two significant personalities - these are Vladimír Klokočka

and Giovanni Sartori. I try to show the differences between the individual countries

practical examples and therefore I mention to each subtype at least one state with an

appropriate arrangement.
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The fifth chapter describes the parliamentary system in the Czech Republic. In

this chapter I engage not only in relations between the supreme constitutional organs,

but also on the historical evolution since the establishment of Czechoslovakian from

1918 to the present. I have also dealt with actual changes in legal system in this chapter,

especially with the amendment to the Constitution establishing the direct election of the

president and the proposed amendment to the Constitution on the establishment of a

constructive vote of no confidence.

In the sixth and the final chapter then I deal with the comparation of two very

similar and also different political systems, the United Kingdom and the Federal

Republic of Germany. Although both are classified of Giovanni Sartori into the

category Prime Minister systems, in a more details specialization we can find some

differences here. The main characteristic that unites these countries is particularly the

strong position of the Prime Minister, even though the Prime Minister in Great Britain

has still stronger position than Prime Ministers in other countries, and the other

common feature is undoubtedly the influence of historical events on the formation of

political system.
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