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V úvodu diplomantka vysvětluje, proč si zvolila téma

Parlamentní systémy. Její vysvětlení však příliš přesvědčivé není
(„… z důvodu, že Česká republika se řadí mezi státy s parlamentní
formou vlády, ... a dle mého názoru, by si každý člověk měl být
vědom … jak funguje systém, ve kterém žije.“)

Diplomantka v úvodu neformuluje žádnou otázku či otázky,
které si na nad tématem klade, ani nehodlá ověřit nějakou
hypotézu (např. soudobé trendy, perspektivy, resp. krize
parlamentarismu v odvislosti se ztrátou důvěry v politické
stranictví atd.). Troufá si zato „komplexně“ definovat parlamentní
systémy, což je jistě nejen nad její síly. Nerozhoduje se ani pro tu
či onu metodu, jakou při definování parlamentních systémů
použije, takže její práce je obtížně definovaným průnikem
konstitucionalismu, politologie a historie.
Výsledkem tohoto nepříliš určitého zadání je pouhý popis
parlamentních systémů vůbec, pak jejich nejobecnější dějiny a
nakonec popis a dějiny parlamentního systému v našich zemích.
Nakonec se – ne zcela ústrojně - připojuje poměrně důkladný
popis parlamentních systémů ve Velké Británii a SRN. Je to
úhrnem tak široký a vlastně libovolný záběr, že nemůže nevést
k jisté plochosti, zkratkovitosti a povrchnosti.

Především však posuzovatel postrádá vytýčení smyslu, účelu
práce, jiný motiv diplomantky, než že je třeba práci napsat,
odevzdat a obhájit.
S posuzovanou prací nelze polemizovat, protože neobsahuje
žádné sporné, „diskusní“ teze. Diplomanta se zjevně nedopustila
žádných závažných chyb, aniž ovšem přispěla nějakými
nebanálními otázkami a odpověďmi na ně; několik dílčích
nepřesností bylo by však možné vytknout (např. volby po roce
1948 bohužel nebyly ani tak „zmanipulované“, tj. zfalšované, jako

byly výsledkem celkového působení totalitárního a pak
nedemokratického režimu;) či verbálních nešikovností (obě
komory českého Parlamentu působí údajně „společně či dokonce
(sic!) protikladně“; diplomantka také několikrát nevhodně použila
příslovečnou spřežku naopak; nesjednotila psaní vlastních jmen
atd.). I v dalších případech jde však spíše o neobratnosti než o
chyby, pramenící z nepochopení problematiky.
Závažné otázky, na které jsem nenašel odpovědi: jaký byl
skutečný význam čs. předválečného parlamentu, když v době
mnichovské krize tato instituce jako by neexistovala? Jak
fungovalo federativní uspořádání státu v letech 1969 – 1989? A
pak v letech 1989 – 1992?

V jedině části textu, která se sama nabízí k polemickému
uchopení (změna ústavy ČR, zavádějící přímou volbu prezidenta),
označuje diplomantka za „přínosnou změnu“ vytvoření „ochrany
před podáváním nedůvodných návrhů“ – žalob Senátu na stíhání
prezidenta republiky před Ústavním soudem, a to nově zavedenou
nutností souhlasu PS s takovou žalobou. Vzhledem k tomu, že
taková žaloba dosud nikdy podána nebyla a že prezidentům se u
nás zpravidla toleruje významnější role, než jakou předpokládá
ústava, což diplomanta sama naznačuje, zajímalo by mne, proč
pokládá tuto změnu za „přínosnou“.
Práce jako diplomová obstojí. Navrhuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnotit ji jako „dobrou“.
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